
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1383 del 09/11/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA 

FERMI DI BORGOTARO. CUP D68B20001970001 (FIN. UE - NEXT GENERATION EU) - VALIDAZIONE 

DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO.

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

 
VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012

PREMESSO CHE
l’intervento  è  finanziato  con  Decreto  del  Ministero  dell’Istruzione  n.  13  del  08/01/2021 
pubblicato in G.U del 19/03/2021 con cui sono stati approvati i Piani degli interventi per la 
manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza 
di  Province, Città metropolitane ed enti  di  decentramento regionale e di  individuazione dei 
termini di aggiudicazione, nonché delle modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi 
dell’articolo 1, commi 63 e 64, della legge 27 dicembre 2019, n. 16;

nel frattempo, è stato approvato il Piano Nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR) di cui al 
Regolamento  (UE)  n.  2121/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  del  12/2/2021, 
all’interno del  quale  sono stati  inclusi  quale  quota di  cofinanziamento nazionale,  anche gli 
interventi di cui al citato decreto autorizzativo (DM 13/2021);

con Decreto del Presidente n. 3 del 15/01/2021 si è provveduto ad approvare l’elenco degli 
interventi  di  manutenzione straordinaria  inseriti  all’interno del  Piano ai  fini  dell’inserimento 
degli  stessi  nel  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2021-2023  e  al  conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2021;

Determina n. 1383 del 09/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



tra gli interventi ricompresi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) risulta quello di  
INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  ZAPPA  FERMI  DI  BORGOTARO.  CUP 
D68B20001970001, dell’importo di € 1.000.000,00, e l’intervento ricade tra le previsioni del 
Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  all’interno  della  Missione  4  (Istruzione  e 
ricerca), Componente 1 (Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università),  Investimento  3.3  (Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia 
scolastica) il cui richiamato obbiettivo è quello di “consentire la messa in sicurezza di una parte 
degli  edifici  scolastici,  favorendo anche una progressiva riduzione dei consumi energetici  e  
quindi anche contribuire al processo di recupero climatico”;

con Decreto del Presidente n. 88 del 07/04/2022 si è proceduto ad approvare l’elenco degli 
interventi da inserire nel programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nel conseguente 
aggiornamento dell’annualità 2022;

in data 25/05/2022 è stata pubblicata la graduatoria rimodulata degli interventi ricompresi nel 
Decreto Ministeriale n. 217 del 15 luglio 2021 denominato “secondo piano per le Province e 
Città Metropolitane”, nella quale è inserito l’intervento in oggetto

con Decreto MIUR n. 116 del 18/05/2022, comunicato con PEC prot. 24508 del 4/8/2022 è 
stato rimodulato il piano approvato con Decreto MIUR n. 13 del 8/1/2021 per le medesime 
finalità della manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di 
competenza delle provincie, ai sensi dell’art. 1, comma 63 e 64 della L 160/2019;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 28 luglio 2022, pubblicato in G.U. n. 
213 del 12/09/2022 che “Disciplina delle modalità di accesso al Fondo per l’avvio di opere 
indifferibili” è stato assegnato un incremento del 10% al contributo precedente al  FIN. UE - 
NEXT  GENERATION  EU  -  MISS.4  -  COMP.  1  -  INV.  3.3,  per  cui  l’importo  complessivo 
dell’intervento finanziato è ora pari a € 1.100.000,00;

CONSIDERATO CHE
con  determinazione  n.  1884  del  24/12/2021,  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  la 
progettazione  definitiva/esecutiva,  la  Direzione  Lavori”  dei  lavori  di  “manutenzione 
straordinaria Zappa Fermi di BorgoTaro” all’ing. Massimo Bocchi di Parma;

con  Determinazione  n.  1011  del  1/09/2022  si  procedeva  ad  affidare  l’incarico  per  il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione al Geom. Tiziano Fusi di 
Fidenza;

Preso  atto  che  i  progettisti  incaricati  con  prot.  n.  33414/2022  e  n.  33681/2022  hanno 
consegnato  il  progetto  definitivo-esecutivo  denominato  “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  ZAPPA  FERMI  DI  BORGOTARO.  CUP  D68B20001970001”, composto  dai 
seguenti elaborati:
EE-01 Elenco Elaborati 
I-01 Pianta Piano Seminterrato
I-02 Pianta Piano Rialzato
I-03 Pianta Piano Primo
I-04 Pianta Piano Secondo
I-05 Pianta Piano Terzo
I-06 Pianta Copertura – Linea vita
I-07 Prospetti Nord - Sud
I-08 Prospetti Est - Ovest
I-09 Opere strutturali
I-10 IMPIANTO EVAC Pianta Piano Seminterrato
I-11 IMPIANTO EVAC Pianta Piano Rialzato
I-12 IMPIANTO EVAC Pianta Piano Primo
I-13 IMPIANTO EVAC Pianta Piano Secondo
I-14 IMPIANTO EVAC Pianta Piano Terzo

Determina n. 1383 del 09/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



I-15 IMPIANTO ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA Pianta Piano Seminterrato
I-16 IMPIANTO ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA Pianta Piano Rialzato
I-17 IMPIANTO ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA Pianta Piano Primo
I-18 IMPIANTO ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA Pianta Piano Secondo
I-19 IMPIANTO ILLUMINAZIONE DI EMERGENZA Pianta Piano Terzo
I-20 IMPIANTO FOTOVOLTAICO Pianta Copertura e schema
CSA-01 Capitolato speciale d’appalto
RD-01 Relazione descrittiva 
RT-01 Relazione Tecnica ai sensi DGR n.1261/2022 
CME-01 Computo Metrico Estimativo
EPU-01 Elenco Prezzi Unitari e Analisi Prezzi 
QIM-01 Quadro incidenza mano d’opera-
QTE-01 Quadro tecnico economico
PM-01 Piano Manutenzione dell’opera
01 Piano di sicurezza e coordinamento 
02 Diagramma di GANTT
03 Stima dei costi della sicurezza 
04 Elaborati di cantiere
Tavola da SIC-01 a SIC-14

ed avente il seguente quadro tecnico economico:

A1 lavori a base d'asta 786.623,50

A2 oneri per la sicurezza 38.368,80

A lavori a base di gara 824.992,30

B1 iva 10% su A 82.499,23

B2 imprevisti- ANAC 6.977,62

B3 spese tecniche iva compresa 120.353,00

B4
prove laboratorio iva 
compresa 48.678,00

B5 art. 113 DLGS 50/2016 16.499,85

B somme a disposizione 275.007,70

C totale 1.100.000,00

VISTA la convocazione dei progettisti incaricati, prot. 33706 del 07/11/2022, per la verifica 
preventiva dello stesso, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO 
- del rapporto di Verifica Preventiva della Progettazione definitiva-esecutiva e del Verbale di 
Validazione redatti dal R.U.P., ing. Paola Cassinelli;

PRESO ATTO del rapporto di Verifica Preventiva della Progettazione definitiva-esecutiva redatto 
dal Responsabile del Procedimento, dal cui controllo emerge:
a) controllo della completezza e della qualità della documentazione, secondo le indicazioni degli 
articoli da 33 a 43 del Regolamento;
b) conformità del progetto allo studio di fattibilità;
c) conformità del progetto alla normativa vigente ed in particolare al D.P.R. 207/2010 ed al 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
d) corrispondenza dei nominativi dei progettisti a quelli titolari dell'affidamento e sottoscrizione 
dei documenti per l'assunzione delle rispettive responsabilità;
e) completezza della documentazione relativa agli intervenuti accertamenti di fattibilità tecnica, 
amministrativa ed economica dell'intervento;
f) assenza delle relazioni geologiche, geotecniche e sismica in quanto non necessarie;
g) assenza della relazione archeologica in quanto non necessaria; 
h) presenza delle indagini diagnostiche;

Determina n. 1383 del 09/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



i) completezza, adeguatezza e chiarezza degli elaborati progettali, grafici, descrittivi e tecnico-
economici, previsti dal Regolamento;
l) assenza delle relazioni di calcolo esecutivo delle strutture in quanto non necessarie 
m)  esistenza  dei  computi  metrico-estimativi  e  verifica  della  corrispondenza  agli  elaborati 
grafici, descrittivi ed alle prescrizioni capitolari;
n) rispondenza delle scelte progettuali alle esigenze di manutenzione e gestione;
o) esistenza delle dichiarazioni in merito al rispetto delle prescrizioni normative, tecniche e 
legislative comunque applicabili al progetto;
p) assenza della valutazione di impatto ambientale, in quanto non necessaria;
q) presenza del piano di sicurezza e coordinamento adeguatezza delle scelte progettuali ai fini 
della tutela dei lavoratori e della sicurezza in generale del cantiere, di cui al D.Lgs 81/2008;
r) coordinamento tra le prescrizioni del progetto e le clausole del capitolato speciale d'appalto, 
nonché verifica della rispondenza di queste ai canoni della legalità.

Con riferimento alle Norme Tecniche per le Costruzioni 2018, si precisa che in base a quanto 
previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale 2272/2016, l’intervento nella sua globalità è 
classificabile come privo di rilevanza per la pubblica incolumità ai fini sismici;

PRESO ATTO CHE
- il controllo su menzionato, eseguito ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Codice si è concluso 
con esito favorevole;
- in rapporto alla tipologia, categoria, entità e importanza, preso atto degli esiti del verbale di 
verifica, la sottoscritta ha espresso un giudizio di validazione positiva del progetto, ai sensi 
dell’art. 26 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. come emerge dal verbale di validazione 
del progetto definitivo-esecutivo allegato alla presente determinazione;

VISTI 
- il D. Lgs. 50/2016, in particolare l’art. 26; 
- Linee Guida ANAC n. 3;

Preso  atto  che  l’art.  48,  comma  2  del  Decreto  Legge  n.  77  del  31/05/2021,  così  come 
convertito nella Legge n. 108 del 29/7/2021 stabilisce che: “E' nominato, per  ogni  procedura, 
un  responsabile  unico  del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente 
motivata, valida e approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di  esecuzione  del contratto, anche 
in corso d'opera,  fermo  restando  quanto  previsto dall'articolo 26, comma 6, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50.”

DATO  ALTRESÌ  CHE  la  prestazione  in  questione  riveste  carattere  gestionale  e  quindi  di 
esclusiva competenza del funzionario responsabile; 

DETERMINA

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

- di validare, in qualità di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del DL 
77/2021 così come convertito nella Legge 108/2021,  il progetto definitivo-esecutivo relativo 
all’ “INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ZAPPA FERMI DI  BORGOTARO.  CUP 
D68B20001970001”, ai sensi e con gli effetti di cui all’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, agli atti 
presso il Servizio Edilizia Scolastica;

- di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa

-

Sottoscritta dal   Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

Determina n. 1383 del 09/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6


con firma digitale

Determina n. 1383 del 09/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50~art26-com6

